
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE (048) 3721-9661 - FAX (048) 234-4069 
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br 

RESOLUÇÃO Nº 009/CUn, de  25 de maio de 2010 
 
 

                  Altera a Resolução nº 025/CUn/2009, de 18 de dezembro de 
2009, para flexibilizar o término do semestre letivo no 
calendário acadêmico da UFSC em razão do Concurso 
Público para docentes. 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade 
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que deliberou este 
Conselho em sessão realizada nesta data, conforme Parecer nº 013/CUn/2010, constante do 
Processo nº 23080.006781/2010-89, RESOLVE: 

 
 
Art 1º Alterar a Resolução nº 025/CUn/2009, de 18 de dezembro de 2009, para 

flexibilizar o término do semestre letivo no calendário acadêmico da UFSC em razão do 
Concurso Público para docentes. 

 
“JULHO – 2010 

[...] 

16 - término do semestre 2010.1. 
5 a 18 - período para a renovação da matrícula. 
17 - início do recesso escolar. 
19 - término do prazo para entrega das notas pelos docentes. 
 19 - publicação nos departamentos das notas finais. 
21 - término do prazo para digitação das notas. 
26 - término do prazo para entrega no DAE dos processos de emissão e registro de diplomas 
dos alunos concluintes. 
28 - resultado da matrícula. 
29/7 a 2/8 - período de ajuste da matrícula. 
29/7 a 2/8 - período de redimensionamento de vagas pelos departamentos.” 

 
        Art. 2.° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
Universidade. 

 

 
 

                         Prof. Alvaro Toubes Prata 


